
Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
 Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 852341
C.F.: 97718940014 – cod. Mecc. TOIC87700C -  web: www.  icregioparco.gov.it  
e-mail: TOIC877700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 

                            ________________________________________________________________ 

CIG Z9125AF505
CUP F14C16000010007
prot. 7113 del 09/11/2018

DETERMINA A CONTRARRE N. 77

OGGETTO: AFFITTO TEATRO PICCOLO VALDOCCO PER SPETTACOLO VARI MODULI 
MUSICALI PON INCLUSIONE

                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Considerato:
     Le attività del  Progetto di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 
scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche.  Codice Nazionale: 
10.1.1A-FSEPON-PI-2017-40 
Visti:

 Il  n.  50  del  18  aprile  2016  “Nuovo  codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,servizi  e
forniture” ed in particolare l’art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e
concessioni; l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; l’art. 36 in tema di contratti di
valore inferiore alle soglie comunitarie;

 Il  D.Lgs n. 19 aprile 2017 n. 56: disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo n.
50 del 18 aprile 2016;

 Le linee Guida Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importi inferiori alla
soglia  comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori
economici”;

 Il parere del Consiglio di Stato prot. 1903 del 13/09/2016;
 Il D.I. n. 44 del 01/02/2001 ed in particolare l’art. 34 “Procedura Comparativa”;  

Visto:
 Il Regolamento  “Per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” ;          

Visto:
 Il Programma annuale 2018 ;          

Considerato:
 che per il contratto in questione si stima un valore massimo di 250,00 euro, salva la migliore

precisazione nell’atto che di inizio della procedura di affidamento;
Ritenuto:

 che in ragione del valore stimato del contratto si  proceda ad:
(A) [x] affidamento diretto per importo inferiore ai  1.000 euro per acquisti e 
affidamenti di modico valore effettivo,   senza comparazione di offerte e senza necessaria 
rotazione degli operatori economici, in base all’art. 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 
2016,- punto 3.3.4 linee guida ANAC; Per acquisti di servizi e forniture di modica entità  con 
necessità di urgenza, affidabilità e tempestività dell’intervento /acquisto per il corretto 
funzionamento amministrativo e didattico;

pagina1 di 3

 

http://www.ic-regioparco-torino.it/


Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
 Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 852341
C.F.: 97718940014 – cod. Mecc. TOIC87700C -  web: www.  icregioparco.gov.it  
e-mail: TOIC877700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 

                            ________________________________________________________________ 

(B)[  ] affidamento diretto per importo inferiore ai  5.000 euro senza comparazione di 
offerte ,in base  all’art. 34  comma 1) del D.I. n.44 del 2001, all’art. 36, comma 1, lett. a)  del 
D.Lgs n. 50 del 2016 , D.Lgs n. 56 del 2017 , - punto 4.3. linee guida ANAC; 
(C) [   ] affidamento di importo tra  5.000 e 40.000,00 euro, mediante procedura 
comparativa di cui all’art.34  del D.I. n.44 del 2001, con invito di 3 operatori economici, 
l’osservanza di tale obbligo è esclusa quando non sia possibile acquisire da altri operatori il 
medesimo bene sul mercato di riferimento e senza escludere la facoltà del RUP di applicare 
la procedura di cui all’art. 36 lett.a) D.Lgs n. 56 del 2017 a) del D.Lgs n. 50 del 2016 , D.Lgs n.
56 del 2017 , - punto 4.3. linee guida ANAC; 
 (D) [   ] affidamento di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 
150.000,00  euro, per  i  lavori,  o alle soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs 50/2016 per le 
forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno 10 operatori economici per i lavori, e per i servizi e le forniture di almeno 5 operatori 
economici  individuati sulla base   di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti 
anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 
applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente.  
Garanzia dei principi di parità di trattamento, rotazione e non discriminazione – rispetto delle  
delle prescrizioni e  procedure di cui alle linee guida ANAC; Riferimenti normativi:  Art. 36 c. 1 
lett. b D.Lgs. 50/2016 – D.Lgs. 56/2017 - linee guida ANAC;
(E) [   ] affidamento per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 
1.000.000 di euro, mediante la procedura negoziata  di cui all'articolo 63 del D.Lgs 50/2016  
con consultazione di almeno 15 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l'indicazione anche 
dei soggetti invitati;
(F) [   ] affidamento per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante 
ricorso alle procedure ordinarie.

Tutti gli importi di cui al presente articolo devono intendersi al netto d’IVA.

DETERMINA

ART.1 OGGETTO
di  procedere  all’affitto  teatro  Piccolo  Valdocco  per  spettacolo  finale  vari  moduli  musicali  PON
inclusione

ART.2 PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
la procedura utilizzata per l’affidamento sarà quella alla lettera (   A    )  

pagina 2 di 3

 

http://www.ic-regioparco-torino.it/


Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
 Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 852341
C.F.: 97718940014 – cod. Mecc. TOIC87700C -  web: www.  icregioparco.gov.it  
e-mail: TOIC877700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 

                            ________________________________________________________________ 

ART.3 SCELTA DEI CONTRAENTI
Tenuto conto che alla data del 07/11/2018 non risultano attive convenzioni CONSIP relative 
all’oggetto del presente provvedimento, si dovrà procedere alla selezione dei contraenti secondo i 
seguenti criteri: 

1. [   ] Mepa
2. [   ] Indagine esplorativa di mercato
3. [ x] Affidamento Diretto
4. [   ] Procedura comparativa con invito di almeno 3 operatori economici
5. [   ] Procedura negoziata con invito di almeno 5 operatori economici
6. [   ] Procedura negoziata con invito di almeno 10 operatori economici
7. [   ] Procedura negoziata con invito di almeno 15 operatori economici

ART.4 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
Il criterio di scelta dell’offerta è quello del: 
[ ] prezzo più basso ai sensi dell’art.95 commi 4,5 D.Lgs n. 50 del 2016 e modifiche del D.Lgs n. 56 
del 2017 con adeguata motivazione………………………………………………..
[x ] prezzo fissato dal contraente 
[   ] offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi dell’art.95  D.Lgs n. 50 del 2016 e modifiche 
del D.Lgs n. 56 del 2017 
[   ] unica offerta pervenuta  prezzo fissato dal contraente

Di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida 

ART.5 IMPORTO E DURATA
Il valore massimo del contratto è stimato in euro 250,00    salva la migliore precisazione nell’atto che 
da inizio alla procedura di affidamento;

ART.6 PROCEDURE  DI ACQUISTO
La procedura utilizzata per l’ordine sarà la seguente: 
[   ] Trattativa Diretta su MePA,
[   ] ODA su MePA
[   ] RDO su MePA
[ x] Ordine al di fuori del mercato elettronico.

ART. 7 Responsabile del procedimento
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 
del Procedimento Dott.ssa Concetta Mascali – Dirigente Scolastico.

      La Dirigente Scolastica
                                                                                                                  Concetta MASCALI
                                                              

    pagina 3 di 3

 

http://www.ic-regioparco-torino.it/

	OGGETTO: AFFITTO TEATRO PICCOLO VALDOCCO PER SPETTACOLO VARI MODULI MUSICALI PON INCLUSIONE
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2018-12-20T17:49:22+0100
	MASCALI CONCETTA




